2

[image: untitled1]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2025                                                                                                            № 396

р.п.Татищево

О проведении всероссийского учения по действиям работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности по отработке комплексных сценариев «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов (территорий) образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом», «Действия работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления,
при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»
в Татищевском муниципальном районе Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Татищевского муниципального района Саратовской области, в целях обеспечения антитеррористической защищенности объектов образования в Татищевском муниципальном районе Саратовской области п о с т а н о в л я ю:
1. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению всероссийского учения по действиям работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности по отработке комплексных сценариев «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов (территорий) образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом», «Действия работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»в Татищевском муниципальном районе Саратовской области и утвердить его состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить план проведения всероссийского учения по действиям работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности по отработке комплексных сценариев «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов (территорий) образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом», «Действия работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»в Татищевском муниципальном районе Саратовской области согласно приложению № 2.
3. Провести всероссийского учения по действиям работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности по отработке комплексных сценариев «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов (территорий) образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом», «Действия работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»в Татищевском муниципальном районе Саратовской области 30 апреля 2025 года согласно приложению № 3.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Татищевского муниципального района Саратовской области Хайдарову А.А.

   Глава Татищевского
муниципального района                                                                   А.В.Мордвинцев

2

Приложение № 1
к постановлению
администрации Татищевского
муниципального района
Саратовской области
от 10.04.2025 № 396

СОСТАВ
оперативного штаба по подготовке и проведению всероссийского учения по действиям работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при совершении
 (угрозе совершения) преступлений террористической направленности по отработке комплексных сценариев «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов (территорий) образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом», «Действия работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления,
при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом» в Татищевском муниципальном районе Саратовской области

	Хайдарова
Алена
Анатольевна
	- первый заместитель главы администрации Татищевского муниципального района Саратовской области, председатель оперативного штаба;

	Гришин
Дмитрий
Владимирович
	- начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Татищевского муниципального района Саратовской области, заместитель председателя оперативного штаба;

	Кабутова
Дарья
Владимировна
	- начальник управления образования администрации Татищевского муниципального района Саратовской области, секретарь оперативного штаба.

	Члены оперативного штаба:

	Булаткин
Алексей Александрович

	- начальник военного отдела администрации Татищевского муниципального района Саратовской области;

	Кононенко
Елена
Сергеевна

	- инспектор ОНД и ПР по Воскресенскому и Татищевскому районам, младший лейтенант
(по согласованию);

	Сузгаева
Алевтина
Викторовна

Таякин
Роман
Александрович

	- глава Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской области
(по согласованию);

- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Татищевскому району Саратовской (по согласованию);

	Урлин
Дмитрий
Юрьевич

	- начальник ОВО по ЗАТО п. Светлый- филиал ФГКУ ВНГ России по Саратовской области, капитан полиции (по согласованию);

	Фадеева
Ирина
Сергеевна

	- временно исполняющий полномочия главы Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области (по согласованию);

	Федорова
Татьяна
Ивановна

	- глава Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области (по согласованию).

	Хохлов
Алексей
Иванович

	- временно исполняющий полномочия главы  Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области (по согласованию);

	Эсаулов
Олег
Геннадьевич

	- временно исполняющий полномочия главы Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области (по согласованию);

3

Приложение № 2
к постановлению
администрации Татищевского
муниципального района
Саратовской области
от 10.04.2025 № 396

ПЛАН ПОДГОТОВКИ
[bookmark: _GoBack] и проведения всероссийского учения по действиям работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности по отработке комплексных сценариев «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов (территорий) образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом», «Действия работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»в Татищевском муниципальном районе Саратовской области

	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Доклад об исполнении

	Кто докладывает
	Кому докладывает
	Срок представления

	1
	Утверждение планов подготовки и проведения учения в Татищевском муниципальном районе Саратовской области
	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области
	до 15
апреля
2025 года

	2
	Утверждение составов оперативных штабов по подготовке и проведению учения на муниципальном уровне из представителей органов местного самоуправления, антитеррористической комиссии, МВД России и управления Росгвардии в Татищевском муниципальном районе Саратовской области
	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области
	до 15 апреля
2025 года

	3
	Проведение образовательными организациями, МАУ ДОЛ «Дубрава» уточнения документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций, мест отдыха
	Руководители муниципальных образовательных учреждений, МАУ ДОЛ «Дубрава»
	В управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	до 15 апреля
2025 года

	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области
	до 15 апреля  2025 года

	4
	Определение перечня объектов образовательных организаций, мест отдыха, на базе которых будут проводиться учения
	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области
	до 15 апреля
2025 года

	5
	Доведение информации о предстоящем учении до руководства охранных организаций, осуществляющих охрану образовательных учреждений, МАУ ДОЛ «Дубрава»
	Руководители муниципальных образовательных учреждений,
МАУ ДОЛ «Дубрава»
	В управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	до 16 апреля
2025 года

	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области
	до 16 апреля
2025 года

	6
	Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения в образовательных учреждениях, МАУ ДОЛ «Дубрава»
	Руководители муниципальных образовательных учреждений
	В управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	16 апреля
2025 года

	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области
	16 апреля
2025 года

	7
	Проведение инструктажей с сотрудниками организаций, осуществляющих охрану образовательных учреждений о порядке действий при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства
	Руководители муниципальных образовательных учреждений, МАУ ДОЛ «Дубрава»
	В управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	до 16 апреля
2025 года

	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области
	до 15 апреля
2025 года

	8
	Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными работниками образовательных учреждений о порядке действий при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства (с использованием Алгоритмов)
	Руководители муниципальных образовательных учреждений,
МАУ ДОЛ «Дубрава»
	В управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	17 апреля
2025 года

	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области
	17 апреля
2025 года

	9
	Доклад о готовности к проведению учения
	Руководители муниципальных образовательных учреждений,
МАУ ДОЛ «Дубрава»
	В управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области

17 апреля
2025 года

	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	В министерство образования Саратовской области

17 апреля
2025 года

Приложение № 3
к постановлению
администрации Татищевского
муниципального района
Саратовской области
от 10.04.2025 № 396

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ
проведения всероссийского учения по действиям работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности по отработке комплексных сценариев «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов (территорий) образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом», «Действия работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»
в Татищевском муниципальном районе Саратовской области

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Доведение информации о начале проведения учения до образовательных учреждений Татищевского муниципального района Саратовской области
	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	9.00
30 апреля 2025 года
(время местное)

	2
	Сбор и начало работы оперативных штабов по подготовке и проведению учения на муниципальном уровне
	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	10.00
30апреля 2025 года
(время местное)

	3
	Проведение мероприятий согласно сценарию учения в образовательных организациях
	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	с 10.00
30 апреля 2025 года
(время местное)

	4
	Контроль за ходом проведения учения в образовательных организациях, МАУ ДОЛ «Дубрава»
	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	Постоянно
30 апреля 2025 года

	5
	Доклады оперативных штабов органов местного самоуправления о ходе проведения учения
	Управление образования Татищевского муниципального района Саратовской области
	Постоянно
30 апреля 2025 года

image1.jpeg